peierat. sed hec vitia sunt hoīs nō arti: que
sine his vitiis agi pōt. sic etiā in oibus arti-
bus male agit nō ex eis: sed ex hominibus. De
alia g⁹ negociatione hoc dicit. Negociatores
g⁹ dicit de suis actib⁹ p̄sumētes. Reliquit g⁹
q̄ negociatorū est licitū si fiat sine mendaciis
⁊ p̄iuriis. ¶ Itē si p̄pter mendacia ⁊ p̄iuria
culpant negociatores. sic dicit Cassiodor⁹
sup p̄dictū locū psal. Negociatores illi ab-
hominabiles existimant qui p̄ imoderatam
ambitionē pecunie polluit merces suas p̄
p̄iuriis onerādo q̄ p̄cis. ¶ Obicit Aug⁹ fr̄
eūdem locū psal. in originali loquēs in p̄sona
negociatoris sic. Ego mentor nō negociat⁹
possum enī sine mendacio dicere tanto emi.
tanto uēdam si p̄z eme. quō g⁹ reuocas me a
negociatione. oēs artifices mentiūt. suto-
res agricolē. Si ergo p̄pter mendacia sutoz
⁊ agricolaz nō culpant ars sutoria vel agri-
cultura. Ergo p̄pter mendacia negociatorū
nō v̄ culpari negociatio. ¶ Itē si p̄pter a-
uiditātē ⁊ cupiditātē acquirēdi culpatur ne-
gociatio. quia negociatores optāt tps caruz
vt possint cari⁹ vendere anonā quā seruaue-
rūt. ¶ Obicit Aug⁹ sup eūdem locū psal. in
originali. Hoc nō faciūt boni negociatores
sic nec boni agricolē. q̄ta ei sunt peccata ho-
minū nō rez. Negociatio igit nō me fac ma-
lū. sed iniquitas mea ⁊ mendaciū meum.
¶ Itē dicit p̄ba. Cū quisq; hō q̄ plurib⁹ reb⁹
indigeat quas nō pōt p̄ se ad sufficientiā vi-
te p̄quirere vt victu vestitu: domo ⁊ hi⁹. nō
est hōi vita nisi fuerit aggregatio supple cū
alijs hoibus. ⁊ nō erit aggregatio hominū
vtilis in vita: nisi fuerit cōnegociatio. Cōne-
gociatio est supplens defectū vniuscuiusq;
cōnegociantiū: qui sunt diuersificati in arte
vt agricola indiget medico: cū est ei neces-
saria medela: ⁊ medicus indiget agricola pp̄
cibū. ¶ Silt̄ domificator idigz artificio cal-
cimētoz. ⁊ eoz. ⁊ trez. Qd̄ est apud vñū de-
ficit apud alēz. Un̄ habēs vinū indiget tri-
tico ⁊ eoz. Cū ergo cōnegociatio int̄ homies
sit ad supplendā indigentā mutue necessita-
tis. negociatio nō erit illicita. nec mala. imo
ex iure nāli approbabit. ¶ Rē distinguēdo
Qm̄ aliqd v̄ illicitū plurib⁹ modis. Uno⁹
illicitū v̄ qd̄ est h̄ se malū ex ip̄a inordina-
tione act⁹. qualis est fornicatio: ⁊ vsura ⁊ h̄
mō negociatio pp̄rie accepta nō est illicita
Un̄ Aug⁹ fm̄ hoc dicit. fornicari hoīb⁹ semp
nō lz. Negociari nō aliq̄ lz. ¶ Alio mō v̄

illicitū qđ est ex aliqua circūstantia malum
qđ ɔtingit plurib⁹ modis. ex circūstantia p-
fōne. ex circūstantia cāe. ex circūstantia modi
ex circūstantia tps. ex circūstantia loci. ex cir-
cūstantia ɔforti. et oib⁹ istis modis ɔtin-
git negociationē fieri illicitē: vel etiā licite
ɔllicite cū ista inordinate in negociatione
ɔtingūt. Licite xō cū ordinate. Ex circūstā-
tia g⁹ pōne illicita est negociatio cū nego-
ciat clerico. Un̄ Aug⁹ in li. qđnū noui et ve-
teris testī. Anteq̄ clericus quis sit licet ei ne-
gociari. factō iā nō licet. Ex circūstantia xō
cāe illicita est negociatio layco. cū. s. p̄t cu-
piditate vel aliquē malū finē negociat. in q̄
modum dicit Cassiodor⁹ sup psal. Q̄ nego-
ciatores abhominabiles existimā: qui p̄ imo-
deratā pecunie ambitionē polluuūt. et sicut
dicit Aug⁹ Illi qui optāt cap tpe: vt possint
cari⁹ nēdere. Ex circūstantia etiā modi ne-
gociatio illicita est. cū exerceat cū mēdaciis
et p̄iuriis s̄m qđ dicit Criso⁹. sup Mat. 21.
Mercator sine mēdacio et p̄iurio esse nō pōt
i. vix pōt. Ex circūstantia xō tps illicita
est negociatio cū sit vic⁹ solētib⁹ et festi-
uis ɔtōni et vacatiōi v̄iui deputat quia
est cōt̄ p̄ceptum de sanctificatione sabbati.
i. vacatiōi dei. Exo. 20. et Deu. 5. Nō faci-
es in ea quicq̄ opis zc. Ex circūstantia loci
illicita est cū sit in loco v̄iui cultui depu-
tato. Mat. 21. Dñs eiecit emētes et vende-
tes de templo. Ex circūstantia etiā ɔforti
est negociatio illicita. cū. s. carius vendit res
t̄iuentib⁹ q̄ manētib⁹. Un̄ dicit scilicet Al-
ban. p̄sbi: plebes suas moneāt vt hospita-
les sint: et nō cari⁹ vendāt t̄iuentib⁹ q̄ mer-
cato vendere possint. Licite xō negociatio
fit cū exerceat a ɔgrua p̄sona vt layca et ne-
cessaria vel pia cā. vt. s. possit sibi et sue fami-
lie in necessariis p̄uidere: aut opa misericor-
die exercere. et debito mō. s. sine mēdacio et p̄-
iurio et tpe ɔpetenti. vt die nō festina: et lo-
co ɔcesso: et tali exercitio apto: et iusta extia-
tione rei et ɔmetto put cōiter vendit i illa
cinitate vel loco in quo negociari ɔtingit
et s̄m hoc dicit canō ex eplā Clemētis: q̄ ne-
gocia mundana et secularia opa sibi inuicem
exhibeant vacātes layci. et itēz in alio cano-
ne. ex eadē eplā. Unicuiq̄ laycoz peccatū est
nisi inuicē sibi in his que ad cōis vite vsū
p̄tinēt opam fidelit̄ dederint. fidelit̄ autē va-
re opam est cū debita cā debito mō zc. nego-
ciatio exerceat. Ad p̄mū g⁹ qđ dicit Criso⁹

Q̄ mercator nō pōt deo placere. et q̄ p̄ci-
at de ecclesia. intelligit de illo qui cū mēda-
ciis et p̄iuriis negociat. Un̄ statim subdit.
Mercator sine mēdacio et p̄iurio esse nō po-
test. i. vix pōt. hoc ergo dicit p̄pter illicitū mo-
dū negociadi. Ad aliud qđ dicit q̄ qui cō-
perat rem vt integrā et imutatā vendendo
lucres ille est mercator qui de tēplo dei eici-
tur. faciēda est vis in eo qđ dicit rem integrā
et imutatā: et in hoc q̄ dicit vt lucres. nam
in e⁹ intentione est p̄uisio p̄prie necessitatē. et
etiā attentio publice vtilitatē cui ɔferūt ne-
gociationes. vel affectu pietatē ut beat vnde
sustēret paupes i e⁹ intentione nō ē finis ulti-
mus lucz. sed magis sustentatiōis nēcitas
uel vtilitas: uel pietas. in quib⁹ xō intentio ē
vt ex auaritia pecunias ɔgregēt. et viciuas
adrent. i. eoz intentōe finis vltim⁹ negociati-
onis est lucz. et iō de illis intelligit qđ dicit
Criso⁹. Item si quis rem aliquā de vna regi-
one cū labore suo t̄isserat ad regionē aliam
que res i nullo deteriorata sit. rem utiq̄ t̄is-
fert integrā et imutatā q̄tum ad s̄bam. nō t̄is-
q̄ ad locū. Et iō q̄ roe sui laboris pōt licite
q̄re mercedē n̄ intelligit d̄ tali x̄bū Criso-
Item si q̄s rem sic cōpar. vt attendat rei
piculū i hūando q̄ pōt deteriorari uel igne
ɔsumi uel a fure subtrahi. Si t̄i cum p̄dcis
circūstātiis t̄endat ex uēditiōe talis rei lu-
crat: iam ex ɔsideratione incertitudinis euen-
t⁹ futuri et suscepiōe piculi in eptiōe tal-
rei certitudinalit̄ nō ɔpat rem istā vt integrā
et imutatā vendendo lucres: et iō nō de tali
intelligit: qđ dicit Criso⁹. Intelligit g⁹ de
illo i e⁹ intentione finalit̄ lucz est et sine labore
et sollicitudine ex auaricia acq̄rendi supflua
sine termino et mēsurā negociat. Ad vlti-
mū xō qđ dicit Cassiodor⁹. q̄ negociatio est
ɔpare uilius et carius uelle vistrabere: q̄ re-
probat a deo v̄b. q̄ intelligit de illis cupidis
v̄iuitib⁹ q̄ frequēter foz rez uenaliū totum
sibi accipiūt. vt postea s̄m uoluntatē suā ca-
rius aliis uēdant q̄ uēderet i foro si ipi non
emissent: et hoc faciūt de frumēto et de ali-
is rebus uite humane necessariis: tales vero
sūt dō abhōiabiles. Exemplo v̄ni essent ab
ecclesia eiciendi.

Queritur postea utz
clerici i aliquo cāu negociatio sit licita q̄ non
uideat ex p̄dcā auctē Augl. Item Jero⁹
Negociatorē clericum ex iope v̄iuitem ex
bb 3

ignobili glorioſū q̄i quādā peſtem fuge.
Itē canon Helafii pape reprehendit clericos
negociationib⁹ itendētes: et ſine pudore re-
colētes: q̄ in enāgelio vñs negociatores x̄-
beratos ex tēplo legif expulſiſſe Matth. 21.
Itē nec aplica vba recēdētes q̄b⁹ ait Ne
mo militās deo iplicat ſe negociis ſeculari-
b⁹. 2. Thim. 2. Itē pſal. Quos David ſur-
da aure diſſimulāt audire cātantē: qm̄ nō co-
gnoui negociationes: introibo in potētias
vñi. Ex his igit id Helafii ab oib⁹ ſecularib⁹
negociis clericis dicit eſſe ceſſandū. qm̄ vo-
mus dei domus orōnis eē v; ne per officia
negociationis poti⁹ ſit ſpelunca latronum.
Cōi. Dicit canon oculi Cartagn. viſt. 91.
Cleric⁹ victū vel veſtitū ſibi artiſciolo vel
agriculſa abſq; officii ſui veſtmeto dūtāt
p̄parat. Cleric⁹ enī qui abſq; corpulculi ſui ī
ēq̄litate vigiliis deē ſtipēdio p̄nat excoiceſ.
Itē ex oculi cartagn. 4. Cleric⁹ quilib⁹ x̄-
bo vī erudit⁹ artiſciolo victū querat. Itē
oēs clericī qui ad opandū validi ſunt et arti-
ſciola et literas viſcāt. Itē Ap̄t̄s pro ſe
et aliis dicit. Laboriam⁹ opantes manib⁹ no-
ſtris. i. ad Cor. 4. Itē in pſal. Labores ma-
nuū tuarū: quia māducabis beat⁹ et bene erit
tibi. Ergo ip̄i ap̄t̄i et p̄p̄he ex labore ſuo ſup
plebāt quo ad aliquā alioz hominū indige-
tiā: vt ip̄i p̄ eos in alios ſupplerent ſuā indi-
gentiā: ut in cibo ſeu alio. ſed hoc eſt ſicut
vīc p̄hs ī ethicis cōnegociatio. Relinquit
igit q̄ clericis ſeu quibuſcūq; licitū erit ne-
gociari. R⁹ negociatio ſeu mercatio v̄
plurib⁹ modis. colter et ip̄oprie circa contractū
acquiſitionis p̄ mutū. p̄p̄ie circa acquiſiti-
onē p̄ contractū emptionis et uēditionis. Mi-
nus p̄p̄ie circa acq̄ſitionē in contractu uendi-
tionis. p̄imo mō vſura v̄ mercatio ſeu ne-
gociatio. Unī Criſo⁹ ſup Matth. 21. ſup illud
Sicut emētes et vēdētes de templo: ſup oēs
mercatores maledict⁹ eſt plus vſurari⁹. ip̄e
nāq; rē datā a deo vendit nō oparam. p̄ ſe-
nus rē ſuā repetit tollēs aliena cum ſuis
Mercator enī nō repetit rē uenditā: et hec
negociatio de gradatione puniſ in clerico.
ſicut dicit canon. di. 47. Si quis clericorum
detect⁹ fuerit vſuras accipe placuit de grada-
re. Secūdo mō negociatio v̄ in emptione
rei aliē vt poſtea vendat: et quia ſic patz ex
p̄cedentib⁹. vix pōt exerceri ſine peccato. Itē
Ideo interdita eſt illis: qui debēt p̄bere ali-
is exemplū x̄tutis vt clericis. v̄. n. in eccle-

ſtaſtico. 26. Difficile erit a negligētia ſua
negocians. et itē. 27. De illo qui queret lo-
cupletari in mediū emptionis et venditio-
nis anguſtiabit peccatis. Tertio mō mi-
nus p̄p̄ie v̄ negociatio in acq̄ſitione p̄
venditionē. Circa q̄b⁹ diſtinguēd eſt. q̄a aut
vendit rē et valor tot⁹ eſt ex artiſciolo nō ex
mā vt ſtorie que ſūt ex iuſcis: et aſuriū q̄b⁹
ſit ex quibusdā q̄i ip̄ciabilib⁹. et bi⁹ uēditio
ſeu negociatio eſt ceſſa ſimpli clerico et etiā
monacho: ſic dicit Jero⁹ ad Ruſticū mona-
chū. Si hñtes p̄tatem ap̄t̄i de enāgelio viā
laborabāt manib⁹ ſuis ne q̄ granarē cur tu
in vſus tuos ſuccellura non p̄peres: vel ſi
ſcellā tēxē iūco: vel canitūz plecte viminib⁹
fabricare aluearia ap̄t̄i ad quas te mittūt p̄
uerbia Salomonis. Ac regiam diſciplinā in
paruis diſce corpouib⁹. Itē aut uēdit rē
et valor eſt ex mā et artiſciolo: vt ſi cōtingat
emere mā in vt meliores et fiat p̄cioſior per
artiſciolū. vt ſi quis emat p̄gamēnū vt inde
faciat libz vel tabulas vt inde faciat ſeriniū
et hec itē negociatio ceſſa eſt clerico ī ne-
ceſſitate. et etiā monacho. Unī Jero⁹ ad Ru-
ſticū. Scribāt illi libri vt manus opes cibos
et aia lectione ſaturet. tēxant et lina capien-
dis piſcib⁹. Egyptioz monaſteria hunc mo-
rem tenēt vt nullū abſq; labore ſuſcipiāt. Et
de tali negociatione dicit Criſo⁹. Quicunq;
rē opat: ut mā ſibi ſit aliqd opadi ille nō ē ne-
gociator: ſupple p̄p̄ie. Itē aut uendit rē
et valor tot⁹ eſt ex ſe ip̄a non ex artiſciolo q̄
uēdens ſup addat: et tunc aut emiſ vt uēdat
aut nō emiſ: ſed donata vel alio mō acquiſi-
ta uendit. ſi emiſ vt uēdat ſic eſt negociat⁹
p̄dicta que interdā eſt clerico. Si nō nō ē
empra ſed donata vel acquiſita alio mō ven-
dit ſic eſt negociatio min⁹ p̄p̄ie v̄ cā: q̄ oib⁹
ē ceſſa d̄ q̄ loquit p̄hs. Ex his igit p̄ mō
ad obiecta. Notandū triē q̄ quis clericī
ſm diſtinctionē p̄dictā nō licz negociari: et
liceat ſibi propriis manibus querere victūz
ſm formam apoſtoli. nō triē ſeis ut p̄ hoc ſb
trahāt ſe eccleſiaſticis officiis ſic dicit canon
di. 91. q̄b⁹ p̄cipue itelligit de beneficiatis. et
in ſacris ordib⁹ conſtitut. Nam illi ſunt vi-
uinis obſediis mācipati. Unī v̄. is. Numer.
Aron et aliis ſacerdotib⁹. Ego v̄edi uobis
fratres veſtros lenitas de medio filioꝝ
iſrael: et tradidi uonum v̄no ut ſeruiāt ī mi-
niſteriis tabernaculi eius.

Queritur postea

tractibus predictis. Et primo de tractu venditionis et emptoris. Nam volens lex servare iusticiam in vendendo et emendo sicut dictum est dedit legem de ponderibus et de mensuris. Unde Deu. 25. Non habebis in sacco diversa pondera: minores et maiores nec erit in domo tua modicus maior et minor etc. Queritur ergo cum quaedam res vendantur in pondere, quaedam in mensura, quaedam in numero, quare lata est lex iudicialis de servanda iusticia in ponderibus et mensuris: et non in numero. Ad quod breviter dicitur est, quod circa ista circa que contingit error et deceptio, necessaria est lex et ars rectificans actionem: et eliminans errorem seu fraudem. Ubi homo non contingit errare nec decipi habet rationem non erit necessaria lex seu ars. Quia ergo in ponderibus et mensuris contingit deceptio et fraudes. In numero homo non, data est lex iudicialis de ponderibus et mensuris: et non de numero.

Item querendum est circa tractum mutui: quia videtur lex decedere ut possit dari mutuum ad usum alieno. Quis non fratri. Deut. 23. Sed ubi quaesitum est super quod de mandato legis, non furtum facies. Item queritur circa tractum commedationis seu depositi, nam per distinctionem legis Exo. 22. Si deposita pecunia furto ab lata esset: et non inveniret fur ille qui receperat depositum, aliqui indicabatur ad duplum. Si homo commedatum vel depositum esset iumentum asinum vel bos et furto ablatum esset, nisi quod iudicabatur nisi ad restituendum dampnum, plus ergo puniebatur in deposito amissio pecunie quam amissio bovis vel ovium. Sed contra, plus puniebatur furtum bovis vel ovium quam furtum pecunie. Nam furtum bovis in quadruplum, furtum ovium in quadruplum, furtum vero pecunie non nisi in duplum. Exo. 22. Ergo et in deposito plus debuit puniri amissio bovis vel ovium quam amissio pecunie. Respondeo in amissione depositi puniri negligentia. In amissione vero furti puniri audacia, quia ergo in amissione pecunie depositae seu commedate maior accidit negligentia si furto distrabatur: quam in amissione bovis vel ovium commedate, quia pecunia solet et ubi arce custodiri ut in archa sub clavi quam bos vel ovium. Sed minor est oportunitas furi ad furandum pecuniam quam ad furandum bovem vel ovem. Maior autem negligentia in depositio, cum amittit pecuniam: quam cum amittit bovem vel ovem. Item quia in amissione furti puniri audacia malefaciendi, maior autem audacia

contingit in maleficiis, ubi maior poenitentia et ubi maior poenitentia, ubi maior oportunitas. Maior autem oportunitas est ad furandum bonum vel que leviter custodiuntur quam ad furandum pecuniam que artissime custoditur. Sed plus poenitentia dicitur fur bovis vel ovium quam fur pecunie.

Item queritur specialiter circa tractum locationis. Nam videtur tractus locationis similis esse tractui usurario. Nam qui locat agrum vel domum vel equum rem suam commodat: ut accipiat pretium forte. Si ergo tractus usurarius, ideo peccatum est, quia ex mutuo accipit super forte, vel sperat accipere ergo similis est tractus locationis contractui usurario. Si ergo tractus usurarius habet legem illicitam est, ergo contra locationis. Respondeo secundum 30. cristo. super illud Math. 23. Sicut vendentes et ementes etc. dicente sic. Qui agrum locat ut agrarius accipiat, aut domum suam ut pensiones accipiat, non est similis ei qui pecuniam dat ad usum alienum, primo quidem: quia pecunia non est disposita, nisi ad emendum. Secundo quia agrum habens arando accipit ex eo frumentum, bovis domum usum mansionis capit ex ea, et homo qui locat domum vel agrum suum ut viret: et quodammodo videtur mutare cum lucro lucrum ex pecunia reposita nullum usum capit. Tertio ager vel domus veterascit pecunia vero non. Item queritur circa tractum reductionis mercenarii, de quo dicitur lex: quod eadem die reddet ei pretium. Deu. 24. et Leui. 19. Non morabitur opus mercenarii tibi apud te usque mane, in operis merces. Queritur ergo si mercenarius dānificet nisi illa nocte receperit mercedem, aut quia non habet vii sustentet, aut quia totum tenet eadem nocte solvere. Numquid cum restitio mercedis tenet etiam restituere dānum quod passus est, et ille qui adduxit mercenarium. Dicitur etiam quod tenet restituere. Nam videtur 34. ecclesiasticus. Qui defraudat mercedem mercenarii: et qui effundit sanguinem fratres sunt, et iacobi. 5. videtur dicitur. Ecce merces operario, vestroque que fraudata est a vobis: clamat et clamor eorum in aures domini sabaoth introiit. Respondeo dōmū quod tenet restituere dānum et etiam quod quod mercenarius sustinuit. Unde Leni. 19. super illud in dō facies calumniam etc. Aug. 9. Dicitur quod prohibet committi in proximo: ad hoc videtur referenda sunt non nocetis proximo, ubi dicitur ergo quantum nocuit tibi restituere debet.

Acto de legibus

iudicialibus circa coactionem rerum

bb 4

respectu pximi. vbi est de legib' iudicialibus circa distributione rez ad honore vcr et sustentatione sui ministri. Circa q' erant leges de decimis et p'mitiis et oblationib' vbi. 22. Exo. vi. Decimas tuas et p'micias no' tardas offerre. et 23. eiusdem. de oblationib' subdit. No' apparebis in conspectu meo vacu'.

¶ Querendum ergo primo de decimis. deinde de p'mitiis. ¶ Tertio de oblationib'. ¶ Itē circa decimas. primo queritur generalit' de instōe decimar' p'mitiar' et oblationū. ¶ Secūdo spāl' vtz decime sint in p'cepto vel cōsilio. ¶ Tertio an p'ceptū de decimis sit morale an cerimoniale. ¶ 4. de q'ibus dēat dari decima. ¶ Quarto qn' debeat dari decima. ¶ Sexto quibus debeat dari decima. ¶ Septimo qui teneantur dare decimam. ¶ Octavo de emptione et uenditione decimarum.

Circa institutionez

decimar' sic q'rif. vtz emanauerit institutio decimar' et alioz a iure nālī. et de tpe institutionis. ¶ Quantū ad p'mū ob' sic. differūt ea que p'rinēt ad ius nālē et ius positiuū. p' hoc q' decreta iuris positivi variāf s'm t'pūf et locū nec seruāda sunt sp' et vbiq'. Decreta x'p'o iuris nālīs nō variāf: imo seruāda sunt sp' et vbiq'. Si g' decretū de decimis solū dicit. et etiā de oblationib' seruādis est semp' et ante legē et in lege: et tpe grē et etiā vbiq' apud oēs. Relinquit q' eoz instō est a iure nālī. ¶ Itē de dictamine iuris nālīs est illō p'uerbioz. 3. Honora dñz de tua s'ba. et de p'mitiis frugū tuaz da paup'ib'. ¶ Item de iure nālī etiā est q' sustentand' est mister dei de nostra s'ba: q' semināti spūalia debeamus ministrare carnalia seu t'palia. sic dicit i. Cor. 9. Si g' nō ad aliud ē institutio decimar' p'mitiar' et oblationū nisi de nostra s'ba honoret de' vel sustentet mister ei' seu paup' pximus. Ergo instō hoz est a iure naturali.

Sic ei dicunt eē artis alie que ordināf ad finē illi' artis immediate. ita et dicent eē iuris nālīs que ordināf ad finē illi'. ¶ Contra. Que sunt iuris nālīs sunt scripta in corde hoīs. 2. Ro. Ostendūt opus legis scriptū in cordib' suis testioniū reddente illis cōscientiā ipoz. quāuis aut in corde hoīs scriptū sit: q' de p'pria s'ba honorādus sit de' et sustentand' mister ei'. nō tñ scriptū est de q' ta pte: vt nec de p'ma vel decima: sicut nec de

scda vel tertia. Si g' instō de decimis uel minar' aliquorā ptem nō est de iure naturali.

¶ Itē querit' de tpe institutione decimar' et p'mitiar'. Nam dicit Hugo de sancto victo. q' decime erāt institute in remediū originali peccati: vt medicina morbi. Si g' q'ito incipit mor' necessaria est instō medicine. sed statim post peccatū Ade inuāit mor' origīnals peccati. Ergo statim debuerūt institui decime. ¶ Conē. P'mitiie institute sūt: vel ceperūt ab Abel. sic p' Hen. 4. Decime x'p'o nō ceperūt nisi a tpe abrahe sic patz ex Hen. 14. Post victoriā regū. g' nō a p'ncipio instituta est decima. ¶ Itē querit' q're nō a p'ncipio instituta est decima sic p'mitiie. ¶ Itē p'mitiie institute sunt ante diluuium in Abel. Decime x'p'o p' diluuiū in Abrahā. ¶ Itē queritur de oblationib'. Nā oblatio s'm q' distinguitur a p'micia et decima. instituta legit' a Chayz de quo d' Hen. 4. et obtulit de frugib' terre munera dño. et itez in Noe. de quo legit' g'n. 8. De pecorib' et uolucrib' mundis obtulit holocaustū dño. ¶ Itē in Melchisedech. g'n. 14. Melchis. Rex salē obtulit panē et uinū. Erat enī sacerdos dī sūmi. ¶ Querit' ergo vñ uarietas ista oblationum in lege nāe.

¶ Itē querit' q're in canone misse petimus oblationē nostrā acceptā fieri sic oblationē Abel et Abrahā. et Melchisedech. et nō ipius patriarche Noe de quo legit'. 8. Hen. et obtulit holocaustū sup altare. Odoratuz ē dñs odorem suauitatis. ¶ Itē ad p'mū ob. q' d' creatū de decimis itelligi pōt duob' modis. s'm determinationē: et s'm indeterminationē. s'm determinationē in taxatione talis partis soluende dō. et sic accipit in rōe p'pria s'm indeterminationē in solutione alicui' ptis s'be soluēde dō uel ei' ministro. Et sic accipit in rōe vli. Dicendū ergo q' s'm p'mū modum s'm quid: et nō simplr institutio decimar' est a iure nālī. Secūdo mō simplr est a iure nālī. Nam ius naturale dicitur. sicut ostendebatur q' honorand' sit de' de p'pria s'ba: et q' uenit t'palia ministrāti spūalia: q' x'p'o talis pars hoc nō dicitur simplr s'm quid. vt cū adiuuatur rōe uel arte. uel gratia: seu inspiratiōe. tē enī quodā mō inclināf natura ad solutionē talis ptis. ¶ Nō g' q' cū simplr p' dictamen iuris naturalis teneret hō q' honorand' eēt de' de p'pria s'ba q' ipm in solutione decime honoraret istinctū quēdā habuit ex arte. nā cū sciret deū honorandū vt p'ncipiū et

actore ex arte xpo noticie numeroꝝ instin-
ctu habuit vt offerret decimā ad p̄stianō
ip̄m deū cōsumatoreꝝ et sine bonoꝝ. Nam ab
vnitate numeroꝝ coordinat̄ p̄m̄ limes et cur-
sus al̄ t̄min⁹ numeroꝝ est venari⁹ numeroꝝ
et p̄ replicationē vnitatis et ceteroꝝ nume-
roꝝ ad ip̄m formant̄ numeri cōsequentes.
Un̄ Isidor⁹ sup̄ illud Exo. 22. Decimas et
p̄micias tuas nō tardabis offerre. Dicit per
p̄micias frugū uel p̄mogeitoꝝ p̄cipia bo-
noꝝ opeꝝ ostendū. ¶ In decimis xpo ve-
nari⁹ p̄fectionē siḡt. q̄a vsq; ad ip̄m numeri⁹
crescit. it̄q; sicut in p̄mitiis p̄cipia uolun-
tati ita in decimis cōsumationes nostrorū
opum ad deū referre p̄cipimur a quo et dōi
opis initium et p̄fectionis donat̄ effect⁹.
¶ Itē quēdam instinctū hūit ex rōne. Nam
cū offerret rō que vlt̄ erat necessaria sus-
tentioni vite hūane iueniebat s̄m exigentiaꝝ
nāe octo p̄tes necessarias sustentationi et p̄-
sone et sue familie. Nam s̄m uocatum nāe
coiter tūc viuere poterāt hōies vsq; ad q̄r-
tam generationē. Quatuor aut̄ generatiōes
admittis ponūt octo p̄sonas patrē et matrē
filiū et filiā nepotē et neptē. p̄nepotē et p̄ne-
ptē. Octo ergo p̄tes iudicant̄ necessitas su-
stentatiōis pp̄ue et familie. Nonā xpo p̄tem
necessario iudicant̄ retinere p̄ semetē et re-
colitione. De decima xpo q̄ supercrescebat
iudicare debuit honorandū deū. ¶ Itē quē-
dā instinctū habuit ex inspiratiōe facta seu
reuelatione facta Ade. cū fuit rapt⁹ i extasi
ad curiā angelorū. ex quo notū fuit dōi crea-
turā angelicā nonē ordinē? distinctā. et ip̄m
homine in decimo ordine rōnalis creature
conditū. Si ḡ hō in s̄ba q̄ honorabat deum
debuit p̄stari ordinē sue cōditionis ad lau-
dē et gloriā cōditōis: ouēiebat offerre decimā
et nō prem̄ aliā. iuxta p̄bolā de v̄ragma de-
cima Luc. 11. ¶ Ad illud ḡ qd̄ p̄mo obicit̄
q̄ decretū de decimis semp̄ est seruandum
Distinguedū est: quia seruandū p̄t̄ v̄scere
vel debitū seruari: vel dignū suari. Si seruā-
dū dicat̄ debitū suari. dico q̄ nō sp̄ erit ser-
uandū: quia nō oī tpe fuit p̄ceptū seruari. nec
etiā oī tpe suabat̄ ut ante tpa habrae. Si xpo
suandū dicat̄ dignū seruari cōcedendum q̄
oī tpe seruandū est nō tñ sub tali aliquota
vel tali simpli et in rōe determinata est iuris
naturalis sic p̄ ex dictis. ¶ Sicut ad illud qd̄
sc̄o obicit̄ patet r̄sio. Nā s̄m indetermi-
nationē decretū de decimis est scriptum i

corde hōis. s̄; xpo determinatō; nō ē scriptū i
corde hōis simpli: sed tñ s̄; quid. ¶ Ad 2.
xpo qd̄ querit̄ de tpe institutionis dō. q̄ cū
sine fide saluatoris ip̄licita uel explicita nul-
li hōi p̄ peccatū potuerit esse salus. vt vi-
cūt beatus Aug⁹ et beatus Petrus Act. 4. Per
successum t̄pis demōstrabat̄ p̄sona saluato-
ris. p̄mo in natura ueritatis: seu s̄ba cōdito-
ris p̄pter qd̄ honorari debuit p̄micias: et p̄-
mogenitis gregis ab Abel vt significaret̄
q̄ ille qui erat p̄cipiū cōditōis et p̄moge-
nit⁹ filius dei esset p̄cipiū repationis.
¶ Secundo p̄sonā saluatoris reuelabat̄ in nā
creata: in qua assumeret̄ officiū mediatoris
et oblationē offerret̄ et sacrificiū placatiōis
p̄ hōib⁹ ad deū p̄pter qd̄ honorari debuit
in oblatōe et sacrificiis. ¶ Tertio q̄a nescie-
bat̄ adhuc in qua natura ut̄ angelica v̄ hu-
mana facta est reuelatio. q̄ in humana nā
in qua explet̄ officiū redemptoris honora-
ri debuit i decimā: quia designat̄ hūana nā
Luc. 19. ¶ Quia ḡ a p̄ncipio facta est Abel
reuelatio p̄sona saluatoris vt cōditōis i s̄ba
ueritatis. s̄o instituta est p̄micia. quia uero
Noe facta est reuelatio indetermiante in na-
tura creata vt mediatoris. Unde in ip̄o le-
git̄ institutio oblationis accepte deo. quia
xpo habrae p̄mo ueterinatio et demōstra-
tio p̄sona saluatoris in natura humana cui⁹
dictū est ei Gen. 22. In semine tuo benedicē-
tur oēs gentes. In Habraā instituta est deci-
ma. Et p̄ hoc p̄ r̄sio ad p̄mū: et etiā ad sc̄o;
q̄re. s̄. nō a p̄ncipio instituta est decima. Nā;
sicut dicit̄ Hugo de sc̄o vict. in li. de sacra-
mentis. Oportuit vt s̄m successū t̄pōꝝ spiritu
aliū signa gratiarū magis euidencia ad eam
deklarandā formarent̄: vt cū affectu salutis
cresceret cognitio x̄itatis. ¶ Ad tertiu⁹ xpo
de oblatione dō. q̄ oblatio dupl̄ci de cā in-
stituta est. vna in p̄statiōe beneficii cōdi-
tori. Alia i p̄statiōe beneficii saluatori. Ex pri-
ma cā Chaym intelligēs oēs fruct⁹ esse bene-
ficii cōditōis obtulit de frugib⁹ munera a
dño. Gen. 4. s̄; quia ex cupiditate meliora
sibi retinuit. si cut̄ p̄ per aliā lrāz. Deū nō sic
dicit̄ honorauit. Et id̄ dicit̄ scriptura q̄ de⁹
ad munera eius nō respexit. Ex sc̄da uero
causa. Noe a deo inspirat⁹ et melchisedech
obtulerūt. sed Noe sacrificiū aīalium in si-
gnū sacrificiū semel fiendi p̄ x̄pm. Melchise-
dech xpo panē et uinū in signū sacrificiū cor-
poris et sanguinis cōtinuandi. et iterādi

vsq; ad iudicium quādiū indigeret homo sustentatione que est p panē ⁊ vinū. ¶ Ad vltimū vob. q; in canone misse illos tres specialit̄ notam⁹ Abel, Habraā, Melchisedech quia in oblatione istoz exp̄ssa est psona saluatoris, vt dicitur in p̄miciis Abel, vt mediator in sacrificio Melchisedech sacerdotis, vt redemptor in decima Habrae. Hoc autē patriarche sacrificiū omittim⁹ ⁊ Melchisedech recitam⁹, quia Noe obtulit sacrificiū pecoris: s̄m ritū legis veteris. Melchisedech sacrificiū vini ⁊ panis s̄m ritū noue legis, qua tradendū erat sacramētū dominici corporis ⁊ sanguinis.

Deinde queritur

vtz decimae sint in p̄cepto, vel in cōsilio, ⁊ q; sint in cōsilio v̄ quia Gen. 14. legir. D. Habraā dedit decimas melchisedech q; tū legitur sibi fuisse p̄ceptū. ¶ 3rē Gen. 28. viciē de Jacob. Votū nonit viciēs. Si facit votū meū zc. ⁊ sequit̄ cunctoz que videris mihi decimas offerā tibi. Cū igit̄ votū non sit de his que sunt in p̄cepto, sed solū de his q; sunt in cōsilio p̄prie. Ergo solo decimaz est in cōsilio. ¶ 3rē nō est rō qre vicā esse in p̄cepto nisi quia seminantib⁹ sp̄alia debetur merces seu sustentatio tpalis: s̄m illud Luc. 7. Dignus est oparius mercede sua. ⁊ i. cor. 9. Si nos vobis spiritualia seminam⁹: non magnū est vestra carnalia metbam⁹. ⁊ super 80. psal. 8. Sumite psalm. ⁊ date tympanū; Glo. exponit sic. Sumite spiritualia ⁊ date tpalia: seu carnalia, sed cōstat q; bec rō nō determināt hanc aliquotā. s. decimā. Ergo v̄ q; dare decimā nō sit in p̄cepto, licz dare aliquid. s. sustentationē tpalem mīstro dei sit in p̄cepto. ¶ Cōn. Lenit. vltio. Dat̄ p̄ceptum de decimis vbi v̄. Oēs decime terre seu v̄ frugib⁹: seu de pomis arborū v̄i sunt. ⁊ infra loquēs de pecorib⁹ dicit. quicquid decimū venerit sc̄ficabit̄ dño. ¶ 3rē v̄ Nūc. 18. filius leui dedi oēs decimas israelis in possessionē p ministerio quo fuinnt mihi i tabernaculo federis. ¶ 3rē Mal. 3. Inferte oēm decimā in oreū meū. ¶ 3rē Math. 23. viciēs. Ne vobis scribe ⁊ pharisei ypocrite qui decimatis incertā zc. ⁊ seq̄ h̄ oportuit facere: ⁊ illa nō omittēre sup quo dicit glo. P̄cepit dñs oīum rex decimas offerri pp alimontā sacerdotū. ¶ 3rē Exo. 23. Decimas ⁊ p̄micias nō tardabis offerre dñc Aug. Si

tardi⁹ dare peccatū est. Quāro magis peccatū est nō dedisse: igit̄ tū ex aucte legis, tū ex auctoritate p̄phaz, tū ex aucte euāgelii, tū ex aucte sanctorū, v̄ esse in p̄cepto solo viciēmaz. In iure at canonico i multis locis exp̄ssius hoc habet. ¶ Forte dicit aliquis: q; i veteri lege erat hoc in p̄cepto, sed i noua lege nō est in p̄cepto quātū ad istā aliquotam. ¶ S; cōtra. Rō hui⁹ p̄cepti in veteri lege erat propter sustentationem ministrorū dño s̄uētū, sicut viciē p̄dicte auctoritates. Nume. 18. ⁊ mal. 3. Cū igit̄ in noua lege maxie nūc t̄pis multiplicent̄ ministri ecclesie, ergo nūc multo magis vanda est eis aliquota equalis uel etiā maior. ¶ P̄tēa Math. 5. Nisi habundauerit iusticia v̄ra plusq; scribarū ⁊ phariseorū nō intrabit̄ in regnū celorum ⁊ itez Luc. 11. Decimas vobis omnū que possideo, viciē pharise⁹. ergo ad hoc uel ad apli⁹ tenēt xp̄iani si volunt in regnū celoz intrare. ¶ Rō cū distinguat̄ t̄pa ante legē: in lege, p̄ legem, in gratia euāgelii v̄ d; q; s̄m indeterminationē vt. saliquota pars s̄be varet̄ ad sustentationē mīstroz dei semp fuit in p̄cepto ⁊ de iure nature, vt dicit̄ est Gen. 4. Sacerdotib⁹ egypti cibaria ex oreis publici p̄bebant. ¶ Scdm̄ determinationem vero talis ptis. s. decime ante legē fuit in cōsilio. In lege vero fuit in p̄cepto simplr̄ Exo. 23. ⁊ Nume. 18. In tēpore hō grē facte sunt in p̄cepto cum necessitas est ut petantur a ministris vel ec̄ si non petuntur dum tñ sit cōsuetudo regionis. Un decretal̄ Alexandr̄ ec̄ de deci. ⁊ p̄mi. Mandamus quaten⁹ parochianos vestros monere curetis, ⁊ si op⁹ fuerit sub excoicationis v̄strictionē spelle re vt de puentib⁹ molendinoꝝ piscarioꝝ feno ⁊ lana ecclesiis quib⁹ debent̄ cū integritate psoluant. ¶ 3rē decretalis Inno. 3. cōcili Lateran̄. Ille quippe decime necessario sunt soluēde que debent̄ ex lege viuina vel consuetudine approbata, qd̄ infra plenius determinabitur.

Consequēter queri

tur, vtz p̄ceptū de decimis sit morale, aut ceremoniale, p̄bat q; ceremoniale, quia nō est scriptū in corde hōis, nō n̄ scriptū in corde hōis, q; debeat dare decimā vel v̄ndecimam ⁊ sic de aliis aliquotis, sed p̄cepta moralia scripta sunt in corde hōis, vt dicit Aug. 9. p̄ceptum de decimis nō est morale, ergo

est ceremoniale. ¶ **T**ertium preceptum de sabbato est ceremoniale eo quod per illud significabatur sabbatum hoc est deus pectoris seu metus. Sicut preceptum de circumcissione fuit ceremoniale: eo quod per illud significabatur circumcissio cordis. Ergo eadem ratio preceptum de decimis est ceremoniale, quia significat quod consumatio bonorum operum vanda est deus: sic dicitur glo. Iheronimus super Exo. 22. ut deum est super. ¶ **T**ertium preceptum fuit iudeis dare decimas et primitias leuitis. ut scilicet esset cibus in domo domini. Ergo cum preceptum de primitiis sit ceremoniale: quia iam non manet. sicut et preceptum de decimis est ceremoniale. ¶ **T**ertium dicitur beatus Jacobus Actus. Usus est spiritus sanctus: et nobis nihil ultra imponere vobis oneris: quod hec necessaria ut abstinere vos ab ymolariciis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione. sed dare decimas onerosum est. quod non est preceptum credentibus de gentibus. quod secundum hoc modo non tenentur layci dare decimas. ergo preceptum de decimis non fuit morale. ¶ **C**ontra Augustinus: Decime sunt tributa animarum egenarum. quod si decima dederis: non solum habundantiam fructuum recipies: sed corporis sanitatem. Si ergo decime sunt tributa: ad illas tenentur homines. secundum illud Mattheus 22. Reddite que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. et ad Romanos 13. Cui tributa tributa sunt. Sed non tenemur nunc ad ceremonialia. ergo preceptum de decimis non est ceremoniale. ¶ **T**ertium que sunt de lege nunc non sunt ceremonialia. Sed oblatio decimarum versus de lege nunc quod versus per hoc quod in tempore legis nunc obtulit dabitur decimas et Jacobus. nec versus aliquid vitiose eis nisi nunc. quod non sunt ceremonialia. ¶ **P**roterea de iure nunc est. ut faciat homo id quod ordinarum ad salutem anime. Decime vero ordinantur ad salutem anime. ut patet in predicta antequam Augustinus. Ergo sunt de iure naturali decime. quod non est preceptum de decimis ceremoniale. ¶ **T**ertium Augustinus. Qui sibi aut proximo operari peccato desiderat indulgentiam pro mereri. reddat decimam. et de novem partibus pauperibus faciat elemosinam. ergo decime sunt ad salutem anime. et inde ut patet. ¶ **T**ertium Augustinus. Uolumus cum deo partiri decimas. et ideo totum tollit. Ex quo etiam versus quod solo decimarum sit morale et non ceremoniale. ¶ **R**espondeo preceptum de decimis est preceptum iudiciale. unde non est deus morale. quia secundum suam determinationem non est scriptum in corde hominis. nec ceremoniale: quia non est datum principaliter in figuram significationis sed iudiciale. quia datum principaliter secundum rationem equitatis mutue distributio: ut sit equalitas datus

et accepti in seminante spiritualia: et dante temporalia. secundum quod possibile est. Nam in carnalibus in temporalibus necessaria fuit determinatio quia illa temporalia sunt in spiritualibus. non fuit possibile. Nam spiritualia totaliter erogantur abique diminutione sibi donatoris. ¶ **A**d primo ergo obiectum dicendum est: quod preceptum de decimis est datum ad suam suam scriptum est in corde hominis. Cui liber enim dicitur scripta quod vanda sunt temporalia eis qui ministrant spiritualia. sed non est scriptum quod psalmus sit danda. sed dominus taxavit decimas multis de causis sicut dicitur est super. ¶ **A**d secundum vero obiectum dicimus. quod non est sile de decimis et sabbato: et circumcissione carnali. et est duplex dissimilitudo. Prima est: quia nec sabbatum nec circumcissio carnalis instituta principaliter propter sabbatum pectoris et circumcissione cordis: imo principaliter propter allegoricam intelligentiam. Preceptum enim de sabbato datum est ad significandum eternitatis sabbatum datum per christum. Cui cum venit sabbatum eternitatis datum per christum debuit cessare litteralis observantia licet dicitur Augustinus contra Faustum. Sabbatum vero eternitatis tunc venit quando christus captivam duxit captivitatem. Unde ex tunc debuit cessare litteralis observantia sabbati. Sicut circumcissio carnalis principaliter significat generale circumcissionem: que est a culpa et a corruptione carnis. et hec circumcissio erit in resurrectione. quando christus venit hec circumcissio debuit cessare circumcissio carnalis. sicut venit quando christus surrexit. Ergo exte debuit cessare carnalis circumcissio. non est ergo versus quod propter morale significationem fuerit preceptum de circumcissione vel sabbato ceremoniale. sed propter allegoriam. preceptum autem de decimis non habet nisi morale significationem. et propter hoc non est sic Alia causa dissimilitudinis est: quod ipsa litteralis observantia sabbati vel circumcissionis carnalis non est moralis de se. sed ipsa litteralis intelligentia vel observantia precepti de decimis est moralis. ¶ **A**d tertium: deus quod preceptum de primitiis morale fuit. nec cessavit sed manet a primitiis. primitie enim primum quod erat. nec erat determinatum quantum daretur primitiis. sed prohibito suo dabat quis in se. 60. et 60. partem. Lo eo autem primitiis subierunt cotidiane oblationes et primitie oblationes que fiunt in tribus magnis festivitatis. scilicet pascha pentecoste et natiuitate domini. Non versus quod cessare preceptum de primitiis cum loco illi subierit maius. ¶ **A**d quartum sicut deus quod dare decimas non est onerosam in se sed onerosam sit quibus et

incredulis, fidelibus autem qui credunt deum esse
verace facile est et leue soluere decimas. dicit
enim per mal. pphiam. 3. g. nerte oem decimam
in oreum meum ut sit cibus in domo mea: et p
bate me super hoc dicit dominus. Si non aperuero
vobis cathartas celi ut effundam benedi
ctionem usque ad habundantiam. et increpabo pro
vobis deuorantes: que non corrumpet fructum do
mus vestre. hec promissio facit quod soluere de
cimas non sit onerosum fidelibus. Non redeuntibus
autem permittit celum ferreum et terram eneam
Soluendum est ergo per interemptionem

Meritur postea

de quibus debeat dari decima. **¶**
Et querunt circa hec tria principaliter. **¶** P. 1. o
vix deturpatis acquisitis deat dari decima
Secundo vix decime personales sint in precepto
Tertio vix decime pediales de minutis
sint in precepto.

Queritur igitur

primo
vtrum
de turpiter acquisitis. ut de meretricio et fe
nore seu rapina deat dari decima quod non vult
Nam dicitur per puerb. 2. 1. 0. Hostie ipsorum abhominabi
les que offeruntur ex scelere. super que locum dicit
beat. Gregorius. Quicquid in dei sacrificio ex sce
lere offertur omnipotentis dei non placet iracundiam
sed imitat. **¶** Item Gregorius scriptum est. Donora
deum de tuis iustis laboribus. quod si san sum
ptum est de puerb. 3. 0. Qui ergo male accipit
ut qui bene prebeat. Constat sine dubio quod dnm
non honorat. Si ergo tam meretrix quam usurarius
male accipit. ergo de illo non potest deum hono
rare. ergo nec decimam dare. **¶** Item Eccl. 34. 0.
Qui offert sacrificium de sba paupis. qui dicitur vi
crimar filium in conspectu patris. super que locum
dicit Gregorius. ex hoc facile cognoscitur quantum
apud deum dolor exaspas. quoniam ei sacrificium ex ra
pina tribuit. **¶** Item Eccl. 34. 0. Inmolantis ex
iniquo oblatio est maculata. **¶** Item in eodem
Dono iniquo non prebeat altissimus. nec respicit
in oblationibus iniquorum. **¶** Item Gregorius Syn
gario episcopo. Non est putanda elemosina si pau
peribus dispensat quod ex illicitis rebus acquirunt
Si ergo ex illicitis rebus acquirunt. non potest fie
ri elemosina. ergo nec dari decima. **¶** Contra
dicit humana lex quod turpiter facit meretrix: quia
est meretrix. non tamen turpiter accipit. ergo mer
cedem meretricii iuste possidet. si de iuste pos
sesso potest iusta fieri tributio. ergo et dari de
cima. **¶** Item sic dicit Augustinus ad Aurelianus.

Delicium non debet in iunitate tribuere: et ceteris ad
ceptio est quod non debeat esse conditionis me
lioris aliquis in eo quod deterior est: nec modo
dum sequi: vni penam mereat. Si ergo usurarius
et meretrix tenent de iusto negocio decimam
tribuere et etiam de pedialibus. ergo propter de
lictum meretricii vel usure non absoluetur a de
cia. Si ergo dicitur quod a feneratoribus et raptoribus
non debet accipi decima nisi de iuste possessis ob
stet quod aliquis usurarius qui nihil habet nisi de
usura agere seminet. aut teneat ad decimam de
fructibus illius agri aut non. **¶** Si dicitur quod re
net. in contrarium est illud quod ei ex fructibus
acquiruntur est ex usura. et ita totum funebre et
morticinum est. Ergo nec de illo poterit dari
decima. Si ergo dicitur quod non potest dari. ergo nec
de possessionibus. nec territoriis quas colunt
iudei dabitur decima et lacus ex sua impietate et
peccato reportant. **¶** Respondeo. vel distinguendum
quod decimam alie sunt pediales. alie personales
Si personales distinguendum est. Quia autem est
trium omnium pecunie decimam in accipiente
te. et non oportet repetitum ut in meretricie aut
hystione. Aut non est trinitatum: ut in fure sy
monaco raptore et usurario. **¶** Si ergo non est
omnium trinitatum non tenet dare nec ecclesia
recipere potest. vni super hoc dicitur Eccl. 35. 0. postquam
dixit. Sanctifica decimas tuas. subiunxit. No
li offerre munera praua: non enim suscipiet illa
deus. **¶** Si ergo trinitatem omnium tenet dare: sed
ecclesia non debet recipere quod dicitur persona illa est in
scelere. ne videatur ei approbare delictum. hinc
dicitur Deut. 23. 0. Non offeres mercedem prostibulis
nec precium canis. et canis potest dici hystrio.
Si vero penitentiam accipiat et dserat prauam
vitam poterit ecclesia et ab hystione et a me
retice peritas decimas recipere. Quia sicut dicit
beatus Gregorius super illud Job. 28. 0. ferat de tra
colis et non debet despicere deus sepas se ab accusa
tione terrena in eo quod fuit. quia iam incipit
esse quod non fuit. **¶** Si ergo sunt decime pediales
indistincte quibus peccator et iudeus et inuasor
tenet decimas dare et ecclesia licite potest recipere
Et ratio est: quia ille non dant in trinitate persone: si
qui ex censu debito pediorum. vni decretalis Alex
andri. 3. 0. et de decimis et pmi. De terris quas
iudei colunt. Respondemus ut eos ad decimas
soluendas vel possessioni penitentium renunciantes
omni distinctione appellas. ne forte illa ecclesia
iure suo valeat defraudari. **¶** vni ad illud
quod obiicit de agro seminato de usura. quantum
quidam dixerunt quod ecclesia non debet de talibus

decimas recipere. Quia sic qui seminat in benedictione de benedictione metet. Ita qui seminat in maledictione de maledictione metet. tñ d. est. q. r. ipe usurari⁹ tenet vate: r. ecclesia licite potest recipere. Quia ipe propter fructuū nō p̄uenit ex actione usurari⁹ sed ex diuina largitate. r. ope quo multiplicatur semē. p̄terea hoc est debitū rōe p̄diū nō rōne p̄sonae.

Deinde queritur ^{vtrū} decime p̄sonales sint in p̄cepto. q. non v̄. Nam in lege dñi nō vident̄ p̄cipi nisi decime p̄diales siue de armētis. Leui. vlti. Oēs decime terre siue de frugib⁹ seu de pomis arborū dñi sūt. r. itez. Omniū decimaz ouis r. bovis r. capre que sub pastoris v̄ga trāseūt de quid decimū venerit sacrificabitur dño.

Ite v̄c decretal Innocētii. r. cillii Lateranē. Ille decime necessario sūt soluēde: q̄ debēt ex lege diuina: vel loci cōsuetudine approbata. Si g⁹ ex lege diuina nō p̄cipiuntur decime p̄sonales: nec etiā in locis aliquit nisi raro. s. vbi est cōsuetudo. g⁹ nō tenet quis ad decimas p̄sonales. **Ite** vis cōsuetudis tāta est. vt nō videat̄ fm̄ Innocēta culpa liberare nō soluētes decimas etiā p̄diales. Et go multo magis nō soluētes decimas p̄sonales.

Cont. Sene. i. 4. Habias de his que iuste adquisierat in bello dedit decimas. Melchisedech de oibus. Si ergo exēplo Habiae. in q̄ p̄mo institutio sc̄a est de solutiōe decimaz soluēde sunt decime. ergo p̄sonales decime debent. **Ite** Aug⁹ iū hoc dicit. de militia de artificio de negotio redde decimas. **Ite** Celestin⁹. r. ex de deci r. p̄mi. Reuera sic sc̄i patres in suis tradūt scriptis. de vino ḡno r. fructib⁹ arborū. pecorib⁹ ortis. de ipsa negociatione. r. de oibus bonis decime sunt ministris ecclesie tribuēde. **Ite** idē ibidem. fidelis hō de oibus que licite pōt acquirere decimas erogare tenet. **R.** v̄c. q. decime tam p̄sonales q̄ p̄diales sunt in p̄cepto.

Est autē dñi in p̄ceptū affirmatiuū r. negatiuū sic p̄: ex aliis alibi dicitis. quia p̄ceptū negatiuū sēp obligat r. ad sp̄. p̄ceptū dñi affirmatiuū: r. si obligat sp̄: n̄ tñ ad semp sed p̄ tpe r. loco. Un̄ illud p̄ceptū. honora patrem in quo p̄cipit sustentatio patris: obligat quēlibet filium sp̄. nō tñ ad sp̄. nisi cū tps r. locus se offerant. vt si p̄ indigeat: vel a filio d̄bitū obsequiū requiratur. tñ dñm eū p̄ceptū

de decimis sit affirmatiuū sp̄ obligat. nō tñ ad semp. Dico ergo iux̄ decretalē Innocētii. q. vbi cōsuetudo est tenet solvere decimas p̄sonales sicut r. p̄diales. **Ite** si cōsuetudo nō est: r. indigeret minister. s. sacerdos a quo recipiūt sacramēta. r. peteret p̄pter indigētiam seu sustentationē. dico q. tunc tenent non solum ad decimas p̄diales: sed etiā ad p̄sonales. Sunt enī aliquae ciuitates in quib⁹ habitāt hōies qui nō hnt p̄dia: vt i. i. i. maris in quib⁹ si nō soluērent decime p̄sonales cogerent ministri dei ex defectu mendicare. Et p̄ hoc minus vacare diuinis. q̄ est cōtra illud psal. Sumite psalmū r. vate tympanū dicite laicis hoc est. Sumite spiritualia a ministris dei: r. vate tp̄alia vnde sustentēt. **Ad** illud hō quod obicit q. in lege diuina nō est p̄ceptū. Respondendū p̄ interreptionē. quia si in illa pte. Leui. vlti. nō sit p̄ceptū. tñ alibi d̄r vlt̄ decimas r. p̄micias nō tardabis offerre. Exo. 22. r. Ecclē. 35. Sanctifica decimas tuas. r. post. Da altissimo fm̄ donatum eius. Si ergo ex dono d̄i possident oia que acquirunt iusto negotio vel arte de illis decime vande erunt. Ad alia hō p̄ n̄sio ex iā dicitis

Postea queritur ^{vtrū} decime sint in p̄cepto. Ad q̄d sic. p̄ceptū est vt d̄ oibus que p̄tinet ad victū humanū hōies vnt decimas. vlt̄ Leui. Oēs decimas terre r. vt de frumēto r. vino r. hi. Si ergo eadē est rō in vno r. in oibus. ergo de oib⁹ tenet vate decimas. ergo d̄ olerib⁹ r. granis. **Ite** d̄r. 23. Postq̄ d̄r de decimatione mēte r. aneti subdit vns. oportuit ista facē r. illa nō omittere. Ergo de oib⁹ istis r. similib⁹ minutis vada est decima. **Ite** mal. 3. d̄r. Inferte oēm decimā in oreū meū. q̄ oēm dicit. nullā oīo excipit. **Ite** nos tenemur vate decimā de tpe d̄o. Un̄ dicit beat⁹ Hier⁹. q. quadragesima sūma obseruatōe ē obseruanda. q̄ ipi dies decima sunt āni. Si g⁹ de dieb⁹ decima vada est. multo fortius r. d̄ quibuslib⁹ aliis. **Con.** Dicit Inno. 3. q. ille decime necessario sunt soluēde que debēt ex lege diuina vel cōsuetudine approbata. Si ergo solo decimaz minutaz nō p̄cipit in lege diuina quia in veteri testō nihil definit nisi tñ d̄ frugib⁹ r. pomis arborum. Leui. vlt̄. nec in plurimis locis cōsuetudo est. Ergo ad solutionē minutaz decimaz nō tenentur homines vbi nō est cōsuetudo.

Item si dicat qd pp illud euāgelii. Decimas
metā et ancruū etc. Et post hoc oportuit facē
et illa nō omittē. Teneant gō xpiani ad mi
nutas decimas. Inconuē est qd vñs nō loq
bat nisi de iudeis et fm illū statū. Un p hoc
nō pōt haberi qd ppter hoc teneant xpiani ad
minutas decimas. **I**tem si oēs decime et mi
nute et maiores essent necessario soluēde nī
hil esset dictū qd ad distinctionē faciendam
dicit cōcilium lateranēse. qd ille decime ne
cessario sūt soluēde que debent ex lege vi
uina uel loci cōsuetudine approbata. **A**d h
dixerit quidā qd de oibus que renouantur
quolqz āno tenent hōies dare decimas. nō tñ
peccāt si nō reddāt veri nōis decimas. qd ta
ratio talis pñs moralis nō est. ideo relinqd
arbitrio et determinationi ecclesie. Sisi mō
dicūt qd nō peccant qui nō reddūt minutas
decimas. vbi nō est cōsuetudo reddere tales
decimas. nec petere. qd rōe optime dixit papa
qd petere ē fm cōsuetudinē patrie. Si tñ indi
geret ecclesia vt peteret veri nōis decimas
peccarent si nō redderent. **A**d illud qd pri
mo obr. qd eadē est rō in vno et in oibus
vident p̄terēptōz dicentes. Qd magi ex
p̄sum de maiorib⁹ decimis qd de minutis
ita qd maiores decime sūt in p̄cepto. mino
res in cōsilio. nisi cū determinatione predicta
si petere ē in necessitate ecclesie. **A**d illud
qd obr. de euāgelio. oportuit ista facē etc.
qd referendū est ad illū statū in quo vñs
loquebat qd erat tps legis sic opponebatur
quo tpe minute decime rōe generalis p̄
ceptionis legis et p̄p̄ie. Inerte oēm decimas
erāt in p̄cepto. Debit enī lex p̄cepta iudicia
lia grauiora. et magis onerātia qd euāgelii.
Uel pōt dici. qd istud qd dicit optuit nō so
nat i debitū. sed i cōuenientā. vñ sensus est
oportuit i. ueniēs fuit. **A**d aliud qd obr.
de tpe dō qd solutio decime tps. nō ha
bet erp̄se ex iure legali. nec ex iure p̄p̄ico
nec ex iure euāgelico. habet tñ ex interpretati
one iuris legali. ex ieiunio Moysi. et ex in
t̄p̄atione iuris p̄p̄ici. ex iunio Delye. et iu
ris euāgelii. ex ieiunio xpi. de quibus habet
int̄p̄tari ecclesia. tñ ex talib⁹ nō pōt argui
qd teneamur ad cōsilia. cū ista in p̄ceptis iur.
diuini nō inueniāt erp̄ssa. sed sint ex insōe
et decreto ecclesie. **S**i contra hoc qd dictū
est sup̄ qd tenent hōies dare decimas de oī
bus. que renouant quolqz āno obr. Nā diuer
sis t̄p̄ibus āni in eodē orto uel agro. agrico

le diuersa sēma serūt. Ergo nōn teneantur
tales ad decimā nisi semel in āno. Cū tamen
dicat decretalis Clemētis. 3. c. de dci. et p̄
mi. qd cum agricolores in eodē agro uel or
to diuersa sēmina serūt de oibus fructibus
decimas absqz diminutione psoluāt. **I**tem
pari rōe. nec fruct⁹ alium que pluries fetāt
in āno teneant decimare qd est contra legem
Leuiti. vlt. **P**reterea d. qd cū decretū dci
maz ante legē facit in cōsilio vñ. sicut patz
ex voto Jacob. In lege xpo fuerit in p̄cepto
vñ. **L**ex gratie est p̄t̄i. i cōsilio. p̄t̄i i p̄cepto
In p̄cepto cū petis et exigis ab ecclesia s̄z cō
suetudinē approbatā. uel ecclesie institutiōz
In cōsilio xpo cū nō petis. nec ex cōsuetudine
habes. nec ab vñ ecclesia iudicet. **E**t h̄ dico
generaliter q̄tum ad decimas minutas.

Consequēter queri

tur. qd deat dari decima. et cui dare decimas
sit p̄ceptum affirmatiuū. nec obliget ad sēp̄.
Ergo nō tenet sēp̄ statim decimā soluere
Item ali qd ex negociatione nō lucratur
vno die fortitan nisi dñariū vñ. Sili modo
nec in vna septimana nisi paucos denarios
qui vix et cū parua vtilitate ecclesie possant
decimari. ergo de rōe nō est decimāda nego
ciatio statim. quia ex hoc uel p̄uam uel nulluz
comodū ecclesie pueniret. ergo fructib⁹ p̄
ceptis uel acquisitis nō tenet solue decimas
Con. Qd sine decimatiōe tps debet statim
soluere tenemur. qd statim fructib⁹ p̄ceptis te
net decimā soluere. **I**tem dicit decretal. Alex
3. c. de dci. et p̄mi. Mandam⁹ vt decimas sta
tim fructibus collectis psoluant. **I**tem que
rit vñ licitū sit p̄sqz soluat decima merce
narios uel huiusmodi p̄ seruitio suo de frugi
bus remunerare. qd vñ. quia cōe est emolu
mētū fructū possessoris et ecclesie. Ergo cō
munis debet remuneratiōz huiusmodi qd
opetit. vt sit equalis rō danti et accepti. **C**o
tra decretalis Alex. Quidā hōies seruitenti
bus et mercenariis de frugib⁹ nō decimatis
debita toti āni p̄ laboribus suis ipendant
tūc demū de residuo decimā psoluentes. mā
damus vt decimas statim fructib⁹ collectis
psoluant. ac de subtractis dignā satisfactiōz
exhibere p̄eurent. **I**tem querit vñ p̄ dē
ductis expensis p̄s decime debito mō soluāt
quod vñ. quia quicūqz est p̄iceps in p̄uentu
et lucro d̄z p̄iceps esse in expensis d̄ eitate
nāli. Ergo cū ecclesia sit p̄iceps in p̄uēntu

debet etiā p̄iceps expensaz. Ergo ante de-
cimā deducēde iunt expense. ¶ Con. decre-
talis Celestini. 3. Districte p̄cipimus anteq̄
deducatis expensas: decimas ecclesiis ad q̄
p̄tinēt cū integritate debita p̄soluatis. ¶ Itē
queritur vtz p̄ius sit solucio census vel
tributū vno tpali. q̄ decima sacerdoti. quod
v̄. nam p̄tas terrena sicut p̄ ex p̄cedentibus
p̄marū h̄z in possessione terrena. Ergo 7 p̄i-
matū v̄ h̄re in tributo sibi debito p̄sidiis
terrene. P̄uo ergo erit solucio tributū; q̄
decimā sacerdoti: q̄ v̄ ex ordine x̄borum
vni innui. Mar. h. 22. Reddite que sunt ce-
saris cesari: 7 que sūt d̄i d̄o. ¶ Cō. Cōcilii
generale sub Innocē. 3. ex de d̄ci. 7 p̄mi. Sta-
tui? vt exactō; s̄buto 7 cēsu p̄cedat solo
decimaz. ¶ Itē querit si furtiue vel violēte
rapiaf tot? acruus de area ante solucio-
nē decimaz. vtz teneat possessor ad decimam
acruu soluendā ecclesie. Ad q̄ sic. D̄nium
decime residet penes ecclesiā etiā ante sepa-
rationē: nec teneat rusticus eā custodire nisi sic
suā. ergo si amittit vel auferē ecclesie auferē
¶ Con. Statū collectis fructib? v̄ decima
uari. sic dicit Alex. 3. S; quia statū nō soluit
rusticus. id ablata est. ergo rustic? est eā sub-
tractionis. ergo teneat ecclesie. ¶ Itē querit
si aliquis vendat acruū ante solucio-
nē decimaz. vtz quis teneat ad solucio-
nē. Nā sic dicit cōcilii generale. si res indecimata trāsit cum
suo onere. euz res ista sit indecimata emens
eā teneat ad decimā. ¶ Itē vendēs vendit re;
p̄p̄riā 7 decimā. ergo fraudat ecclesiā a d̄ci-
ma. g? teneat ecclesie de decima. ¶ Itē si v̄q;
teneat ad decimā g? ecclesia habebit duplicē
decimā. cū ei nō debebat nisi vna. g? ecclesia
suū recipiet cū augmēto q̄ ē maḡnū icōue-
nienē. ¶ R? distinguēdū q̄ sūt decime per-
sonales 7 p̄diales. Decime p̄sonales debēt
dari eo tpe quo maior comoditas p̄uenit ec-
clesie. 7 id dicit q̄ p̄nt dari in fine ani. vt sic
maior comoditas p̄ueniat ecclesie q̄ si p̄mi-
nutas soluēt. ¶ Decime x̄o p̄diales statim
debēt dari cū fruct? p̄cipiūt: 7 anteq̄ soluā-
tur mercenariū: 7 anteq̄ deducantur expense
7 anteq̄ soluā cēsus vel tributū. 7 anteq̄
p̄ negligentia inde aliquid furto vel rapina
possit auferri. 7 anteq̄ res indecimata alie-
nē vel uēdat. sicut dicit iura p̄dicta. ¶ Ad
illud ergo q̄ p̄mo obiē q̄ affirmatiuū est: 7
p̄pter hoc nō obligat ad statū. v̄dm q̄ non
sequit: quia sic est p̄ceptū vt cū decima sol-

uit tali tpe soluā. Vn̄ ip̄a circūstantia tpe
includit in p̄cepto s̄m determinatio; eccle-
sie. ¶ Ad aliud x̄o q̄ obiē de p̄sonalibus
decimis. iam insuz est. qm̄ nō est n̄c. Nam d̄
volūtate eccleie est vt p̄sonales decime nō sol-
uant statim. sed cū magis expediat. De volū-
tate x̄o eccleie ē vt p̄diales soluā statim. quia
hoc magis sibi expedit. nullus aut̄ p̄t re v̄te
volūtate v̄ni sui d̄tinē. ¶ Ad aliud x̄o q̄
querit d̄ solucio-
nē mercenariōz: 7 etiā dedu-
ctione expensaz. R̄ndē s̄m decretale Inno.
3. ex de d̄ci. 7 p̄mi. Rep̄nditis illos q̄ sum-
pt? agriculturę ante solucio-
nē decime d̄ducūt
7 portione fructū i mercedē cultoz sep̄at
vicētis sic. Cū v̄? est terra 7 plenitudo ei?
orbis terraz zc. Deficiōis d̄ditio; eē nō v̄eat
q̄ v̄is tpalis. Cui? statutū de terris quas ex-
hibet aliis excolēdis: nō quidē d̄ductis sum-
ptibus: aut semine sep̄ato necessario cū inte-
gritate p̄soluit. nimis p̄fecto v̄ iniquū. Si
decime quas d̄? in signū v̄is v̄ni sibi reddi
p̄cepit: suas eē decimas afferēt occasiōe p̄-
missa v̄muni valeāt. cū d̄bita sit solucio d̄-
cimaz. 7 subdit. De cūctis oīno p̄uēibus
decime sūt reddēde. sic colonia d̄: p̄te fructū
que sibi remanet iōe culture. sic 7 v̄is d̄ por-
tio-
nē quā p̄cipit rōe terre decimā reddē teneat
¶ Ad ea x̄o q̄ obiēant v̄d. q̄ ecclesia nō p̄-
cipit decimas sic cōmunē p̄uentū. imo sicut
censū v̄ni generalis auctoritate diuina. 7 iō
ab oī d̄ditione 7 d̄bito ē libez stipēdiū d̄ci-
maz. ¶ Si aut̄ q̄rat vtz circa res acquisitas
p̄sunt expēse d̄ducēde q̄ soluā decima.
R̄nd; Inno. 3. ex de d̄ci. quia aut̄ acquirunt
d̄ pecunia d̄cimata aut nō. Si nō acquirunt
de pecunia d̄cimata nō sunt deducēde ex-
pēse ante solucio-
nē decime. Si x̄o sunt ac-
quisite d̄ pecunia d̄cimata p̄sunt deducēde
expēse. ¶ Si aut̄ q̄ratur s̄m. vtz expēse
q̄ fiunt p̄ fructibus p̄cipiēdis de pecunia d̄-
cimata sint deducēde. R̄nd; Inno. q̄ non. 7
rō ē: quia sp̄ fructus trāseunt in dominiū
illoz salua decima. nec possunt alienare fru-
ct? nisi cū hōre decimaz. Et h̄ ē q̄ p̄ v̄cti-
tione v̄ct Innocētius l̄ti. ex de d̄ci. 7 p̄-
mi. Licet circa res acquisitas v̄ factas de pe-
cunia d̄cimata cū ip̄e uēduntur 7 edamur
deducēdas expēsas 7 de residuo q̄i de lucro
decimas p̄soluēdas. vt si uēdat dom? ager
vineas. clibanus. molēdinū. grex. aut q̄; mē-
ces. expēsas trā q̄ fiunt p̄ fructibus p̄cipiēdis
ex illis de quibus fructibus p̄ueniūt nō d̄da?

deducendas etiā si fuerint decimate. quoniam
salua decima fructus efficiunt eorum qui faciunt
ipsas expensas. fructus autem alienari posse non cre-
dimus nisi cum onere decimarum. nec per restitu-
tando detrimere quarumque rebus ex quibus deci-
me soluantur credimus deducendas expensas
de partibus decimandis. quia penes omnes
res permanet restaurande. Ad illud vero quod
obicit utrum solutio census vel tributum deat
precedere solutionem decime. quia specialis dominus pri-
matu habet in terrenis dominus quod non. et ratio est quia
que est operatio domini terreni ad celestem. ea est con-
paratio domini ad unum. Terrenus enim dominus habet
dominium particulare et transitorium et subiectus do-
mino celesti. Dominus vero celestis est perpetuus
et generale. quia ergo decima soluit sacerdos
et vicarius ubi in signum celestis et generalis do-
minii. Ideo solutio decime oportet precedere solutio-
nem census. et etiam ipse census et tributum decima-
ri oportet. quia et ipsum dominum speciale obnoxium est
domino celesti. si receptus fuerit census ante so-
lutionem decime. Unde Innocentius in Decilio Late-
ranensi. capitulo de decimis. et primo. Cum in signum vobis do-
minii. quod quodam titulo spatium dominus decimas re-
seruauit nobis et ecclesiarum dispendiis. et aiaz
preualis obuiare volentes. statumur ut in pro-
gatiua domini generalis exactione tributorum. et
censuum precedat solutio decimarum. vel saltem hi
ad quos census vel tributa decimata pue-
nerit. quoniam res cum onore suo trahit. ea per censuram
ecclesiasticam decimare cogant ecclesie quibus
de iure debent. Ad illud vero quod queritur. si
furtive vel violenter rapiat totus aceruus de
area ante solutionem decime. utrum teneat pos-
sessor ad decimam acervi soluendam ecclesie. Re-
spondetur quod si rusticus erat in mora per negli-
gentiam. vel per causam aliam indebitam tunc violentie
vel furti teneat ad totam decimam totius acervi
soluendam ecclesie. quia secundum iura si ex mora sol-
uendi debiti accidat periculum rei que debet.
periculum et detrimendum est ei. propter que fit illa mo-
ra. tamen ecclesia vadit rustico suas actiones
contra violentum. Si vero ecclesia erat in mo-
ra. aut propter moram illam amisit rusticus fructum
aut non. Si non sed quia ita origit. ecclesia de
residuo recipiet tantum decimam. Si sic ut quod per
moram ecclesie eneuit periculum. quia non aude-
bat rusticus tangere fructus non decimatos. et
ideo non reposuerat fructus quos aliter reposuisset
in locum secum. tunc decima sic dicitur totaliter
cedit in periculum ecclesie. ecclesia enim debet perire
lucrum cum vanis aliis. Ad vltimum quod queritur